

Số: /KH-CĐSL

Sơn La, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng 49 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào (02/12/1975 - 02/12/2024)

Căn cứ Nghị quyết số 71/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ đối lưu học sinh các tỉnh nước CHDCND Lào thuộc diện đào tạo theo chương trình hợp tác với tỉnh;

Căn cứ Công văn số 5348/UBND-CN ngày 20/11/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 49 năm Quốc khánh nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào (02/12/1975 - 02/12/2024);

Căn cứ Kế hoạch số 180/KH-CĐSL ngày 08/7/2024 của Trường Cao đẳng Sơn La về tổ chức các hoạt động hợp tác quốc tế năm học 2024-2025;

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 49 năm Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào (02/12/1975 - 02/12/2024) cho lưu học sinh Lào (LHS) đang học tập tại trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền về lịch sử đấu tranh giành độc lập của nhân dân Lào, tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt giữa hai nước Việt Nam và Lào;

Tổ chức các hoạt động giao lưu, gặp mặt giúp LHS Lào hiểu biết thêm về truyền thống đoàn kết, hữu nghị đặc biệt giữa Việt Nam và Lào, tạo không khí thi đua sôi nổi trong nhà trường.

2. Yêu cầu

Các hoạt động chào mừng 49 năm Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào được tổ chức một cách trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả với tinh thần đoàn kết hữu nghị đặc biệt.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào (02/12/1975 - 02/12/2024) và tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt giữa hai nước Việt - Lào

1.1. Thời gian: Từ 27/11/2024 đến 02/12/2024.

1.2. Nội dung: Thông tin các văn bản, bài viết, thơ, ca nhạc qua Đài truyền thanh của nhà trường; tổ chức tuyên truyền về tình đoàn kết hữu nghị Việt - Lào.

1.3. Hình thức: Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt khoa, các hoạt động của Đoàn Thanh niên và Hội Sinh viên.

2. Tổ chức vệ sinh môi trường, xây dựng ký túc xá sạch đẹp, văn minh

2.1. Thời gian: Từ ngày 27/11 - 02/12/2024

2.2. Nội dung: Tổng vệ sinh phòng ở và khu vực ký túc xá nhà A4, A5 vào chủ nhật hằng tuần; thường xuyên duy trì vệ sinh phòng ở sạch sẽ.

2.3. Thành phần: Toàn bộ LHS Lào đang ở ký túc xá A4, A5.

3. Tổ chức các hoạt động giao lưu

3.1. Nội dung

- Tổ chức văn nghệ, nhảy dân vũ
- Thi kéo co nam, nữ.

3.2. Thành phần: Toàn bộ LHS Lào.

3.3. Thời gian: Từ 8h00, thứ 2, ngày 02/12/2024

3.4. Địa điểm: Sân nhà Đa năng, trường Cao đẳng Sơn La.

3.5. Cơ cấu giải thưởng

(Có dự trừ kinh phí kèm theo)

4. Gặp mặt chào mừng 49 năm Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào (02/12/1975 - 02/12/2024)

4.1. Thời gian

Từ 17h, thứ 2, ngày 02/12/2024.

4.2. Địa điểm

Nhà Đa năng, trường Cao đẳng Sơn La

4.3. Thành phần

*** Đại biểu ngoài trường**

- Đại biểu Thường trực HĐND, UBND tỉnh;
- Đại biểu đại diện Sở Ngoại vụ, Sở GD&ĐT, Sở LĐ-TB&XH; Phòng PA03, Phòng PA08 công an tỉnh; Công an phường Chiềng Sinh; Ban Liên lạc quân tình nguyện và chuyên gia quân sự Việt Nam tại Lào tỉnh Sơn La.

- Phóng viên Báo Sơn La, Đài PT-TH tỉnh.

*** Đại biểu nhà trường**

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường, BCH Công đoàn cơ sở, BCH Đoàn trường, Hội sinh viên nhà trường.

- Đại biểu đại diện các đơn vị: Phòng Công tác HSSV, Phòng Tổ chức - Hành chính, Phòng Đào tạo, Phòng Quản trị thiết bị, Phòng Kế hoạch tài chính; Khoa ĐTQT và các khoa có đào tạo LHS Lào.

- Giảng viên tham gia giảng dạy tiếng Việt cho LHS Lào.
- 314 LHS Lào đang học tập tại nhà trường.

4.4. Nội dung chương trình gặp mặt

(Có chương trình chi tiết kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác học sinh, sinh viên

- Chủ trì tham mưu cho lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 49 năm Ngày Quốc Khánh nước CHDCND Lào; Phối hợp với khoa ĐTQT hướng dẫn LHS thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác quản lý khu nội trú, đôn đốc LHS thực hiện nội quy khu nội trú, tổ chức cho LHS vệ sinh phòng ở, khu vực ký túc xá sạch đẹp, đảm bảo an toàn an ninh trật tự.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan (P. TCHC, P. KHTC) lập dự trù kinh phí để Tổ chức các hoạt động chào mừng 49 năm Ngày Quốc Khánh nước CHDCND Lào (02/12/1975 - 02/12/2024) trình lãnh đạo Trường phê duyệt.

- Lập danh sách lưu học sinh Lào nhận tiền hỗ trợ liên hoan chào mừng 49 năm Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào (02/2/1975 - 02/12/2024).

- Đón tiếp đại biểu, làm công tác tổ chức tại buổi gặp mặt.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Chủ trì mời đại biểu ngoài trường dự chương trình gặp mặt kỷ niệm 49 năm Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào.

- Chuẩn bị quà để lãnh đạo Nhà trường tặng chúc mừng LHS Lào.

- Đặt com liên hoan tại buổi gặp mặt tối 02/12/2024.

- Chuẩn bị maket tại nhà Đa năng (hoàn thành trước 17h30 ngày 01/12/2024).

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA**

**GẶP MẶT
CHÀO MỪNG 49 NĂM NGÀY QUỐC KHÁNH
NƯỚC CỘNG HÒA DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO
(02/12/1975 - 02/12/2024)**

Sơn La, ngày 02 tháng 12 năm 2024

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Chuẩn bị kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng 49 năm Ngày Quốc khánh Lào theo kế hoạch và hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện theo đúng

các quy định hiện hành.

4. Phòng Quản trị - Thiết bị

- Chuẩn bị nhà Đa năng đảm bảo các điều kiện về vệ sinh, lắp đặt hệ thống âm thanh, ánh sáng, cử cán bộ vận hành hệ thống âm thanh, ánh sáng tại buổi hoạt động thể thao và buổi gặp mặt (từ 8h00 ngày 02/12/2024). Hướng dẫn nhân viên vệ sinh làm công tác vệ sinh môi trường khu vực từ cổng trường đến nhà Đa năng, trong nhà Đa năng (trước và sau buổi gặp mặt).

- Chuẩn bị bàn, ghế đại biểu dự buổi gặp mặt tại nhà Đa năng.

5. Khoa Đào tạo quốc tế

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn bộ LHS Lào đang học tập tại Khoa về truyền thống đoàn kết hữu nghị đặc biệt, sự hợp tác toàn diện giữa Việt Nam và Lào thông qua sinh hoạt lớp, sinh hoạt khoa; phổ biến kế hoạch và hướng dẫn LHS thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Chủ trì chuẩn bị nội dung nhảy dân vũ để biểu diễn khai mạc giải thể thao (sáng 02/12/2024) và chương trình văn nghệ tại buổi gặp mặt (tối 02/12/2024).

- Phối hợp với phòng Công tác HSSV và các đơn vị liên quan hướng dẫn và tổ chức giải kéo co cho LHS Lào.

- Tập trung, quản lý LHS tham dự chương trình gặp mặt; phối hợp với P.CTHSSV đón tiếp đại biểu, làm công tác lễ tân tại buổi gặp mặt.

- Cử viên chức làm công tác phiên dịch tại buổi gặp mặt.

6. Các khoa có đào tạo lưu học sinh Lào

Phổ biến kế hoạch tới LHS và HSSV của khoa; tuyên truyền ý nghĩa Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào và tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt giữa Việt Nam và Lào, tăng cường các hoạt động giao lưu giữa HSSV Việt Nam với LHS Lào; tạo điều kiện để LHS được tham gia các hoạt động theo kế hoạch.

7. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Biên tập, phát thanh các nội dung tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào và tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt giữa hai nước Việt Nam - Lào; Tổ chức các buổi sinh hoạt theo chủ đề "tìm hiểu về tình đoàn kết hữu nghị Việt - Lào".

- Chủ trì xây dựng thể lệ giải kéo co, chuẩn bị dụng cụ thi đấu, sân thi đấu; phối hợp với phòng Công tác HSSV, Khoa đào tạo Quốc tế tổ chức thi đấu giải kéo co cho LHS Lào theo kế hoạch.

8. Ban Tự quản LHS Lào

Phổ biến kế hoạch tới toàn thể LHS Lào, tổ chức thực hiện các nội dung theo hướng dẫn của Phòng Công tác HSSV và Khoa ĐTQT; chọn cử đại diện LHS chuẩn bị bài phát biểu và phát biểu cảm tưởng tại buổi gặp mặt.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 49 năm Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào (02/12/1975 - 02/12/2024) của Trường Cao đẳng Sơn La, đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan được phân công nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Ngoại vụ, Sở GD&ĐT (báo cáo);
- BTV Đảng ủy (báo cáo);
- Ban Giám hiệu (chỉ đạo);
- Như mục IV (thực hiện);
- Lưu: VT, CTHSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Xuân Thắng

CHƯƠNG TRÌNH
Gặp mặt chào mừng 49 năm Ngày quốc khánh nước CHDCND Lào
(02/12/1975 - 02/12/2024)

(Kèm theo Kế hoạch số _____ /KH-CĐSL, ngày _____ tháng 11 năm 2024)

Thời gian	Nội dung	Điều hành	Thực hiện
16h30 – 17h00	Đón tiếp đại biểu	P.CTHSSV	BGH; P.CTHSSV; K.ĐTQT.
17h00 – 17h10	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	P.CTHSSV	P.CTHSSV
17h10 – 17h20	Lãnh đạo trường phát biểu, tặng quà chúc mừng LHS Lào.	P.CTHSSV	Đại diện BGH
17h20 - 17h30	Đại biểu tặng quà LHS Lào và phát biểu chúc mừng (nếu có)	P.CTHSSV	Đại biểu
17h30- 17h40	Phát biểu cảm nghĩ của LHS Lào	P.CTHSSV	LHS Lào
17h40 - 18h00	Trao giải thể thao	P.CTHSSV	BGH
18h00	- Liên hoan chúc mừng Quốc khánh CHDCND Lào; - Giao lưu văn nghệ.	- P.CTHSSV - K.ĐTQT	Đại biểu và LHS

BAN TỔ CHỨC